
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

PRESA D'ATTO NOMINATIVI DEI RAPPRESENTANTI DEI LAVORATORI PER LA 
SICUREZZA - RLS.

Proponente: UOC GESTIONE RISORSE UMANE
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 1550/22



Il Direttore del Servizio “Gestione Risorse Umane” riferisce:

PREMESSO che:
 il D.Lgs. n. 81/2008 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” si applica, secondo quanto previsto 
dall’art. 3, comma 1, a tutti i settori di attività, privati e pubblici, e a tutte le tipologie di rischio;

 che il D.Lgs. n. 81/2008 definisce all’art. 2, comma 1, lettera i) “rappresentante dei lavoratori 
per la sicurezza”: persona eletta o designata per rappresentare i lavoratori per quanto concerne 
gli aspetti della salute e della sicurezza durante il lavoro;

 che il predetto decreto legislativo disciplina, tra l’altro, nella Sezione VII, l’istituzione dei 
Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza e le loro attribuzioni.

PRESO ATTO che: 
 l’art. 47, comma 4, del D. lgs. n. 81/2008 prevede che l’elezione/designazione del rappresentante 

dei lavoratori per la sicurezza, nelle aziende con più di 15 lavoratori, avvenga nell’ambito delle 
rappresentanze sindacali in azienda;

 l’art. 47, comma 5, del predetto decreto legislativo rimanda, tra l’altro, alla contrattazione 
collettiva il numero e le modalità di designazione/elezione del rappresentante dei lavoratori per la 
sicurezza;

 l’art. 47, comma 7, individua n. 6 rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza nelle aziende con 
un numero di lavoratori superiore alle 1000 unità e che tale numero può essere aumentato dalla 
contrattazione collettiva.

CONSTATATO che, in considerazione dell’importanza che riveste la funzione del rappresentante dei 
lavoratori per la sicurezza per la tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro, 
ed in considerazione altresì della complessa articolazione aziendale anche in relazione alla numerosità 
delle sedi, nel corso dell’incontro sindacale del 03.10.2018 l’Amministrazione ha reso informativa e 
concordato con le Organizzazioni Sindacali che il numero dei rappresentanti da nominare sia 
aumentato fino ad un massimo di 16 unità, e la relativa procedura di nomina.

DATO ATTO che le OO.SS. hanno comunicato, con note conservate agli atti dell’U.O.C. Gestione 
Risorse Umane, i seguenti nominativi di rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza :
 per l’Area della Dirigenza Medica, Veterinaria e Sanitaria: dott.ssa Bertocco Elisabetta, dott.ssa 

Giacomina Pavan, dott. Frigo Simone, dott. Santin Francesco, dott.ssa Novella Elisabetta;
 per l’Area della Dirigenza Funzioni Locali (Dirigenti Amministrativi, Tecnici e Professionali delle 

aziende ed enti del Servizio Sanitario Nazionale): dott.ssa Dugatto Nicoletta 
 per il Comparto Sanità: Leonardi Michele, Lorenzi Marcello, Monteforte Andrea, Bettiol 

Francesco, Perin Paola, Tosetto Carla, Lanaro Roberto, Marsilio Elisabetta.

VISTO quanto disposto dal C.C.N.Q. del 10.7.1996 in materia di “rappresentanti per la sicurezza” 
(Provvedimento P.C.M. 05.06.1996).

RITENUTO pertanto di prendere atto della designazione dei rappresentanti dei lavoratori per la 
sicurezza resa nota dalle OO.SS. dell’Area della Dirigenza Medica, Veterinaria, e Sanitaria, e del 
Comparto, come di seguito specificato:



Area della Dirigenza Medica, Veterinaria e Sanitaria
Bertocco Elisabetta
Frigo Simone
Pavan Giacomina
Santin Francesco
Novella Elisabetta
Area della Dirigenza Funzioni Locali (ATP)
Dugatto Nicoletta
Comparto
Leonardi Michele
Lorenzi Marcello
Monteforte Andrea
Bettiol Francesco
Perin Paola
Tosetto Carla
Lanaro Roberto
Marsilio Elisabetta

RICORDATO altresì che il predetto C.C.N.Q. stabilisce che la durata dell’incarico di rappresentante 
dei lavoratori per la sicurezza (anche con riferimento alle eventuali dimissioni della RSU) sia pari a tre 
anni dalla designazione.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Il Direttore Amministrativo, il Direttore Sanitario e il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari hanno 
espresso il parere favorevole per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto dei nominativi dei seguenti rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza 
dell’Azienda Ulss n. 8, così come designati dalla RSU, dalle Organizzazioni Sindacali aziendali 
dell’Area della Dirigenza Medica, Veterinaria e Sanitaria e dell’Area della Dirigenza Funzioni 
Locali (Dirigenti Amministrativi, Tecnici e Professionali delle aziende ed enti del Servizio 
Sanitario Nazionale):

Area della Dirigenza Medica, Veterinaria e Sanitaria
Bertocco Elisabetta
Frigo Simone
Pavan Giacomina



Santin Francesco
Novella Elisabetta
Area della Dirigenza Funzioni Locali (ATP)
Dugatto Nicoletta
Comparto
Leonardi Michele
Lorenzi Marcello
Monteforte Andrea
Bettiol Francesco
Perin Paola
Tosetto Carla
Lanaro Roberto
Marsilio Elisabetta

3. di dare atto che l’incarico di rappresentante dei lavoratori per la sicurezza ha una durata di 3 anni 
dalla designazione;

4. di comunicare in via telematica all’INAIL i nominativi dei rappresentanti dei lavoratori per la 
sicurezza, come indicati al punto 2);

5. di pubblicare il presente atto all’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-09-29T14:38:35+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




